565. - (Raynaldo Villano mil., comm1ssw ad sedandum controversias et 
di:fferentias exortas inter illos de domo Anibaldiscorum de Urbe et Comitem 
Anguillarie, ..... ). Dat. Viterbii, XI ianuarii <Reg. 25, f. 2·25). 

FoNTI: De Lellis, l. c., n. 1080; Minieri Riccio, o. c., p. 5; id., Ms. in Arch . 

. 566. - (Mentio Philippi de Asinellis de Romania, olim vicarii regii in Bri­
xia). (Reg. 25, f. 225). 

FoNTI: De Lellis, l. c., n. 1081. 

567. - (Mentio Iacobi Vassalli, nuntii illustris regis Tartarorum). (Reg. 
25, f. 225). 

FoNTI: De Lellis, l. c., n. 1082. 

568. - (Mandatum pro Guinczio Friscobaldo et sociis mercatoribus Flo­
rentinis de restitutione mutui une. CCC facti nomine regis nob. Guidoni de 
Monteforti, mil. consanguineo, et vicario regio in Tuscia). (Reg. 25, f. 225 t.). 

FoNTI: De Lellis, l. c., n. 108.'3. 

569. - (Mentio Iohannis de Brayda Potestatis Lucce secunda vice). (Reg. 
25, f. 225, t.). 

FoNTI: De Lellis, l. c., n. 1084. 
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570. - (Commictitur castellania castri Huguicionis nob. Thome de Ta­
liantis, mil., Iporegiensi). (Reg. 25, f. 225, t.). 

FoNTI: De Lellis, l. c., n. 1085. 

571. - (Mag. Cirarda dieta Bianco canonico Parmensi cler. cons., man­
dat quod tractetur tamquam est ut cler. et consiliarius regius, sub dat. XV 
februarii, V ind.). (Reg. 25, f. 225 t.). 

FoNTI: De Lellis, l. c., n. 1086. 

Hic desinit Sttpradictum registrum 1276 Lib. A. 

ADDITIONES 

Ann. AD REe. LXIII 

l. - Pro Sicla Brundusii et distributione nove monete. 
Karolus Dei gratia etc. Iustitiario Terre Laboris et Comitatus Molisii etc. 

Cum iud. Nicolao Gargano, Ursoni Bembe de Amalfia et Bartholomeo de 
Affiicto de Scala, Mag. Siclariis Sicle nostre Brundusii ... dederimus nostris 
licteris in mandatis ut novam denariorum monetam quam in ead. Sicla labo­
rari et cudi mandavimus in kal. ... augusti p. v. pres. III ind. per singulas 
terras et loca citra Portam Roseti usque ad fines Regni distribuant et per 
distributores eligendos et statuendos per eos sub eorum periculo distribuì 
faciant secundum distributionem de moneta ipsa per singulas terras et loca 
ipsa in Curia nostra factam, sicut continentur in cedulis factis de distribu­
tione ipsius monete per singulos Iustitiariatus partium pred. sigillo nostro 
munitis. Quas eisdem Mag. Siclariis fecimus assignari et quod incontinenti 
recolligant ... et statutum pretium pro eadem ad rat. de une. auri I p. g. pro 
singulis III libris eiusdem monete, f. t., sub pena C une. auri ... precipimus 
quatenus incontinenti singulis universitatibus terrarum et locorum iurisdictio­
nis tue, tam demanii quam ecclesiarum, comitum, et baronum, sub pena pred., 
nec non baronibus et eorum procuratoribus sub pena destitutionis terrarum, 
quas de Curia nostra tenent, ex parte nostre Maiestatis iniungas, ut inconti­
nenti ... sindicos eorum omnium ipsorum, piena auctoritate suffultos, ad pred. 
:Mag. Siclarios vel distributores, statutos per eos in provincia ipsa transmic­
tant; qui ab eisdem Mag. Siclariis vel eorum distributoribus monetam in sin­
gulis terris et locis ipsis per nostram Curiam distributam, sicut in cedula di­
stributionis ipsius sigillo nostro munita, videntur contineri, recipiant et secun­
dum facultatem eorum ab hominibus terrarum ipsarum recolligant, debitum 
et statutum pretium pro eadem ad pred. rat. de une. auri I pro singulis III 
libris eiusdem monete et pecuniam ipsam totam pro pretio ipsius monete de­
bitam eisdem Mag. Siclariis vel eorum distributoribus integre et sine mora 
qualibet debeant assignari, compulsuri nichil ominus amni cohercione qua 
expedit universitates easdem ad mictendos incontinenti sindicos ipsos ad reci­
piendum monetam eandem, ut in pred. termino possit distribuì iuxta nostre 
beneplacitum voluntatis et ad recolligendum incontinenti ad pred. rat. debi­
tum ... pretium pro eadem, nec non debitores singulos ad solvendum quanti-
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tatem pecunie contingentem singulos eorumdem pro pretio diete monete, ut 
de toto pretio ipsius eisdem Mag. Siclariis vel eorum distributoribus integre 
... pro parte nostre Curie satisfiat, ut pecunia ipsa pre manibus pro nostris 
servitiis habeatur. Sciturus pro certo quod si super executionem pres. man­
dati aliquam moram negligentiam vel defectum commiseris, ita quod occa­
sione defectus tui distributionem ipsius monete vel recollectionem pretii ip­
sius contingerit in aliquo retardari, penam pred. et totam quantitatem pecu­
nie, quam de pretio ipsius, occasione negligentie ... tue contigerit non haberi 
a te statim de tuo proprio integre exigi faciemus. Dat. Melfie per mag. Guil­
lelmum etc. a. D. MCCLXXV, mense iulii, XXIII eiusdem III ind., R.n.a. XI. 

FoNTI: Carte Angioine sciolte in Archivio, Busta l, fase. I (trascriz.). 

2. - Pro eligendis et mictendis iudicibus et Mag. Iuratis ad Curiam R. 
Karolus etc. lustitiario Terre Laboris et Comitatus Molisii etc. Cum tem­

pus creandorum iudicum et mag. iuratorum pro a. fut. p. v. IV ind. instet ad 
presens, f. t. ... mandamus quatenus singulis universitatibus terrarum demanii 
nostri decrete tibi provincie sub certa et competenti pena ... precipias ut in­
continenti iudices in numero consueto, qui iudicatus officium hoc pres. a. III 
ind. nequaquam exercuerunt et aliis etiam terris singulis ecclesiarum, comi­
turo et baronum eiusdem provincie, ut Mag. iuratos pro eod. a. IV ind. eli­
gant, ut moris est, ydoneos et fideles, eosque instanter, occasione qualibet 
pretermissa, cum decretis vel licteris testimonialibus electionis ipsorum a 
Curia nostra ... confirmandos per Nos et a Maiestate nostra super huiusmodi 
officiis licteras recepturos, ita quod per totum mensem octubris vel novem­
bris ad tardius in Curia nostra se ... representent. Et cum gravis querela 
coram Maiestate nostra pervenerit quod tu a Mag. luratis olim creatis per 
Nos pro capitulis officii Nlagistre luratie sibi per te traditis, certam pecunie 
summam contra nostrum edictum exigisse diceris; volumus et t. f. sub pena 
C une. auri ... mandamus quatenus nichil a Mag. Iuratis creatis vel creandis 
per Nos de cetero ratione capitulorum ipsorum, vel pro scriptura vel pro 
sigillo presumas exigere quoquomodo, set illa, ut moris est, gratis tradas eis­
dem. Sciturus pro firmo quod, si aliquid, propterea ab ipsis receperis penam 
ipsam a te exigi ... faciemus. 

Dat. ap. Lacumpensulem, per mag. Guillelmum de Farumvilla, etc. a. D. 
MCCLXXV, mense augusti, XV eiusdem, III ind. R.n.a. XI. 

FoNTI: ut supra . 

. '3. - Lictere patentes de exercendo officio. 
Karolus Dei gratia Rex Sicilie etc. Prelatis ecclesiarum comitibus baro­

nibus Secretis Mag. Procuratoribus Castellanis Baiulis Indicibus Mag. luratis 
et universis per lusticiariatum Terre Laboris et Comitatus Molisii constitutis 
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fidelibus suis gratiam suam et bonam voluntatem. Cum mortuo nuper Galatto 
de Floriaco qui olim in partibus ipsis per Curiam nostram Iustitiariatus offi­
cium exercebat, Gualterium de Summeroso mil. ... Iustitiarium in eisdem par­
tibus usque ad nostrum beneplacitum duximus statuendum, f. v .... manda­
mus quatenus eidem Gualterio de omnibus que ad ipsius spectant officium ... 
parere, respondere et intendere debeatis ad honorem et fidelitatem nostram 
tamquam Iustitiarium ipsarum partium per nostram Excellentiam ordinatum, 
assistentes sibi ad ipsius requisitionem ope, favore, consilio et auxilio opor­
tunis que vestro mediante presidio servicia nostra laudabiliter exequantur et 
vestra ..... in conspectu nostre Celsitudinis merito commendetur. Dat. ap. La­
cumpensilem, per mag. Guillelmum de Farumvilla etc., a. D. MCCLXXV, 
mense augusti, XVI eiusdem III ind., R.n.a. Xl. 

FoNTI.: ut supra. 

4. - De inquirendis de terris exhabitatis, gravatis et alleviatis. 
Karolus etc. Gualterio de Summeroso mil. Iustitiario Terre Laboris et 

Comitatus Molisii etc. De terris exhabitatis et destructis tam demanii quam 
ecclesiarum, comitum et baronum, nec non alleviatis et aggravatis in taxa­
tione pres. gen. subventionis maritagii in iurisdictione tua et de qualitate in 
qua quelibet earum in ta.xatione ipsa secundum taxationem aliarum terrarum 
vicinarum ultra debitum est gravata vel alleviata certificari volentes, f. t. pre­
cipimus quatenus una cum mag. procuratore ipsarum partium et iud. tuo ac 
not. acton1m tibi per Curiam nostram datis, personaliter ... inquiras, cum 
consilio proborum virorum terrarum famosarum, qui sint fidelioris ditionis et 
opinionis probate, usque ad XX numero et de hiis plenam notitiam habentes, 
quos ad tui presentiam ... facias evocari, qui fideliter tibi referant terras de­
structas, gravatas et alleviatas et ad quem modum reduci comode debeant et 
taxari, ab ipsorum quolibet, corporali iuramento recepto, quod in hiis nemini 
deferant prece, pretio, gratia, timore, odio vel amore, ita tamen quod allevia­
tionis et aggravationis summa sit eadem vel alteram altera non excedat et 
quicquid de pred. inveneris distincte ... in scriptis redactum sub sigillo tuo 
et pred. mag. procuratoris nec non iud. et not. pred. infra mensem unum a 
die receptionis pres. numerandum Camere nostre et Mag. Rationalibus Ma­
gne Curie nostre studeas intimare. Cautus quod aliud quicquid inde scrip­
seris cum tibi et pred. mag. procuratori incumbamus, exinde nullo unquam 
tempore valeat inveniri, et quod sic caute in executione presentium proceda­
tur, quod processus huiusmodi antequam ipsum Curie nostre significes in pu­
plicum nequeat pervenire, et si pervenerit acriter contra te nostra Excellentia 
irascetur, per te autem aut tuos nichil prorsus recipiatur occasione pred. ab 
aliquibus universitatibus seu specialibus personis, sicut nostram gratiam ca­
ram habes. 
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Dat. ap. Lacumpensilem, per Mag. Guillelmum de Farumvilla etc. a. D. 
MCCLXXV, mense augusti, XVII eiusdem, III ind. R.n.a. XI. 

Fo:-<TI : ut supra . 

.5. - Pro stipendiariis morantibus cum Iustitiario. 
Karolus ... Rex Sicilie etc. Gualterio de Summeroso Iustitiario Terre La­

boris et Comitatus Molisii etc. Quia subscriptos stipendiarios nostros tecum 
pro serviciis nostris providimus moraturos, quorum nomina inferius denotan­
tur, qui de stipendiis eorum usque ad festum nativitatis Beate Marie Virginis 

de mense septembris p. f. IV ind. de nostra Camera sunt soliti f. t. ... man­
damus quatenus eosdem stipendiarios tecum pro nostris serviciis habere et 
retinere debeas et ipsis statuta per Curiam nostram stipendia, vid. militi ha­
benti duos carziones et tres equos une. auri III vel si habeat III carziones 
et IV equos une. auri IV et cuilibet vallecto habenti unum equum tantum 
une. auri unam et habenti unum carzionem et II equos une. auri II per 
mensem p. g. de pred. festo nativitatis Beate Virginis et in antea donec tecum 
pro nostris serviciis morabuntur, de quacumque pecunia Curie nostre que 
est etc. non obstante aliquo mandato huic contrario tibi facto sine difficultate 
qualibet debeas exhibere, recepturus de hiis que dederis ad tui cautelam 
ydoneam apodixam. Nomina vero ipsorum stipendiariorum sunt hec vid.: 
Drogo de Bellin, mil. 

lt~m vallecti vid.: Osmardus de Ver, Guiottus de Bouchan, Iohannes de 
Vicecourt, Guiottus de Pisselou, Matheus de Gres, Henricus de Iuvenis, Ba­
dettus de Casuel, Robbertus de Grochie, Perrottus de Toys, Petrus de Avenes, 
Iohannes de Avenes, Iohannes Sequetus, Droettus de Varis (?), Thebaldus de 
Contiri, Perrottus de Tricegny, Regnadus de H ... mons Iohanne Marmeon et 
Iohannes de Montellis. 

Quod autem et quantum pro quo tempore et ad quam rationem eis pro 
stipendiariis eorum solveris et de qua pecunia Thesaurariis Camere nostre et 
Mag. Rationalibus Magne nostre Curie per licteras tuas scribas. Et si pred. 
stipendiariis pro stipendiis eorum aliquid de pecunia pres. gen. subventionis 
maritagii solveris quantitatem ipsam de pecunia quorumcumque residuorum 
tibi ad recolligendum commissorum vel de quacumque alia pecunia recolli­
gere studeas et eam restituas in pecunia subvencionis pred. Dat. ap. Lacum­
pensilem per mag. Guillelmum de Farumvilla etc. a. D. MCCLXXV, mense 
augusti, XVIII eiusdem III ind. R.n.a. XI. 

FoNTI: ut supra. 

6. - Karolus etc. Gualterio de Summeroso lustitiario etc. Ut solaciis no­
stris in venationibus exercendis uti possimus et eisdem solatiis contra id quod 
inde servatum et consuetum est hactenus impedimentum et nocumentum ali-
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quod non prestetur, volumus et t. f .... precipinius quatenus receptis presen­
tibus, per singulas terras et bona iurisdictionis tue .. . puplice inhiberi et 
interdici facias ac firmiter observari, quod nullus comes, baro, miles, burgensis 
vel quilibet alius cuiuscumque conditionis existat in defensis et forestis ad 
nostra solacia deputatis, versari vel aliquo modo venari presumant, et quod 
nullus de pred. venetur in locis quibuslibet aliis ad ingenium vel ad a1tes 
nec aliquis etiam venetur ad forciam vel versetur eo tamen comitibus, baro­
nibus et nobilibus aliis, reserv::i.to quod in terris eorum vel alibi, preter quam 
in defensis venari ad forciam liceat et versari; burgensibus quoque licet a 
versando exclusis, uti tamen aliis licitis venationibus sit permissum; rusticis 
autem quos agriculturis tamen vacare oportet, omnibus prorsus venationibus 
interdictis. Dat. ap. Lacumpensilem, per Mag. Guillelmum de Farumvilla 
etc. mense augusti, XVIII eiusdem, III ind. R.n.a. XI. 

Fo:-.TI: ut supra. 

7. - Constitutio regia super celeri expeditione questionum. 
Karolus etc. lustitiario T. Laboris et Comitatus Molisii etc. Creba nostro­

rum fid. relatione didicimus quod baronibus, aliis personis potentibus tam 
ultramontanis quam regnicolis in decreta tibi provincia constitutis, universi­
tates terrarum aliasque singulares personas ipsius provincie super re aliqua 
impetentibus, sive ipsas universitates et personas singulares coram te conve­
niant, sive nostras in forma comuni citatorias licteras ad te impetr2nt, de 
ipsis ad Magnam nostram Curiam convocandis, tu contra ius et fas ratificari 
volens in oppositionem inopum potentibus supradictis, citas seu citari facias 
universitates easdem nec non et de personis singularibus huiilsmodi diversis 
vicibus successive, nunc X, nunc alios X, nunc etiam plures; non quidem quod 
per suos sindicos et procuratores, ut est iuris et moris, set quod personaliter, 
quamvìs non sit criminalis actio, debeant ipsis potentibus in iuditio respon­
dere. Quo fit ut universitatum personis singulis et ipsis singularibus personis 
in numero tam magno citatis, subire personales labores huiusmodi nequen­
tibus, universitates ipse atque singulares persone defensiones suas necessario 
deserere suorumque iurium periclitantur, compellantur. Nos igitur, contra 
tam gravia subditorum incommoda opponere volentes remedia oportuna, pre­
sentium tibi tenore, sub pena L une. auri, quam pro tali citatione qualibet, 
que a te contra universitatem quamlibet vel singularem personam decreto 
manabit, incurras ... mandamus quatenus sive coram te conveniri contingant 
universitatem aliquam vel singularem personam, sive de ipsis citandis no­
stras ad te licteras impetrari, tu non aliter eas cites, neque citari facias nisi 
quam per sindicum respondere debeant conquerenti; si tamen criminalem 
actionem intentari contingat, tunc rite possunt et debent singulares persone 
tantum et non universitates ad iudicium personaliter evocari. Sciturus quod, 
si secus presumpseris ... penam quociens commissa fuerit tociens a te man-
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dabimus extorqueri. Dat. ap. Lacumpensilem per mag. Guillelmum de Farum­
villa etc. a. D. MCCLXXV, die XX aug. III ind. R.n.a. Xl. 

FoNTI: ut supra. 

8. - De revocanda terra et bonis pheudalibus Duratie mulieris de Can­
talupo. 

Karolus etc. Iustitiario Terre Laboris et Comitatus Molisii etc. Quia Du­
racia mulier de Cantalupo pluries citata per licteras nostras quod ad presen­
tiam nostram personaliter se conferret, contumaciter venire contempsit et quod 
gravius reputatur cum baronissa sit et iuxta antiquam consuetudinem Regni 
nostri, de assensu matrimonii licentiam a Nobis debuerit impetrasse, nuper 
contraxit matrimonium cum quodam de partibus ipsis Nobis inrequisitis 
absque nostro beneplacito et assensu. F.t. ... precipimus quatenus terram 
et bona sua pheudalia que tenet in iurisdictione sua, que in pena huiusmodi 
contumacie et tam presumptuose temeritatis sunt Fisco de pred. consuetudine 
applicanda, statim pro parte Curie nostre capias, illaque assignes Mag. Pro­
curatori ipsarum partium pro parte Curie procuranda, factis exinde III 
scriptis puplicis consimilibus continentibus terram et cuncta ipsa per te revo­
canda, cum particulari valore annuo proventuum et reddituum terre et bono­
rum ipsorum, quorum unum tibi retineas, aliud ipsi Mag. Procuratori assignes 
et tertium Mag. Rationalibus Magne Curie nostre studeas destinare. Dat. ap. 
Lacumpensilem per mag. Guillelmum de Farumvilla etc. a. D. MCCLXXV, m. 
augusti, XXI eiusdem III ind., R.n.a. XI. 

FoNTI: ut supra. 

9. - De danda pecunia Iacobo .de Albeto,Prothtontino Gayete, pro ga­
leis II et vaccetta una. 

Karolus etc. Iustitiario T. Laboris et Comitatus Molisii etc. F.t. ... preci­
pimus quatenus de quacumque pecunia Curie nostre que est vel erit per ma­
nus tuas Iacobo de Albito Prothontino Gayete ... Capitaneo duarum galearum 
et unius vaccette deputatarum ad custodiam maritime Principatus et T. La­
boris pro solidis et aliis consuetis necessariis pro se et personis aliis deputatis 
in eisdem galeis et vaccetta, quos per eum ipsis personis dictarum galearum 
et vaccette volumus exhiberi, une. auri CVI p.g., vid. une. auri L pro qualibet 
ipsarum duarum galearum et une. VI pro pred. vaccetta pro mense uno nu­
merando a IV die ... septembris p.v. IV ind. in antea, cum de huiusmodi 
solidis usque ad ipsum IV diem ... septembris saluti sint sine defectu et diffi­
cultate qualibet debeas exhibere, non obstante mandato nostro aliquo tibi 
misso de pecunia ad nostram Cameram destinanda. Recepturus etc. Dat. ap. 
Lacumpensilem per mag. Guillelmum de Farumvilla etc. a. D. MCCLXXV, 
mense augusti, XXVIIII eiusdem, III ind. R.n.a. XI. 

FoNTI: ut supra. 
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10. - De recipiendis actis et mandatis pendentibus et residuis qd. pre­
cessoris a iud. Raynaldo Cugnetto not. Iohanne de Alifia et not. Goffrido. 

Karolus etc. Gualterio de Summeroso mil. etc. Quia iud. Raynaldo Cu­
gnetto de Barolo, no t. Iohanni de Alifia et no t. Goffri do de Saponara .. . qui 
fuerunt cum qd. Galatto de Floriaco in offi.cio Iustitiariatus Terre Laboris et 
Comitatus Molisii quod dudum per Curiam nostram . exercuit, nostris damus 
licteris in mandatis ut tibi incontinenti debeant assignare in scriptis omnia 
acta et mandata pendentia de tempore pred. offi.cii ... qd. Galotti nec non 
omnia residua tam de pres. gen. subventione maritagii quam singulorum alia­
rum residuorum sibi ad recolligendum sui officii tempore commissorum et 
cuiuscumque pecunie Curie, quam undecumque recolligere et exigere habuit 
et quod et quantum de omnibus residuis ipsis recolligendum est, in singulis 
terris et locis T. Laboris et Comitatus Molisii, cum nominibus et cognomi­
nibus collectorum, f. t. ... precipimus quatenus, ... omni ... mora et occasione 
cessante, omnia acta et mandata pendentia de tempore officii pred. Galotti 
et omnia residua que restant recolligenda tam de pres. gen. subventione ma­
ritagii et quibuscumque aliis residuis dicto qd. Galatto ad recolligendum 
commissario, quam de quacumque alia pecunia Curie quam undecumque 
recolligere et exigere habuit, a pred. iud. Raynaldo, not. Iohanne et not. Gof­
frido requirere et in scriptis recipere debeas et acta et mandata ... pendentia 
diligenter ... exequaris; et universa et singula residua supradicta integre recol-
ligas ... sine mora etc. non obstante mandato ... de recipiendis actis et man-
datis ... et residuis a Goffrido de Summeroso mil. qui fuerat cum pred. Ca-
lotto. 

De quorum actorurn et mandatorum pendencium ... facias ... ad caute­
Jarn filii et her ... qd. Galotti ... apodixam vel scriptum competens in positione 
rationis eiusdern offi.cii producendum. Si vero ipsi iud. et not. in partibus 
ipsis presentes non fuerint, statirn mandes et facias eos, auctoritate presen­
tiurn, ad presentiam nostrarn venire, ut in assignandis tibi quaternis de pred. 
actis et rnandatis ... et ... residuis nulla ... diffi.cultas vel dilatio commictatur. 
Qui bus rnandamus ut consimiles quaternos de p re d. actis et rnandatis .. . et 
residuis ... que tibi ... duxerint assignanda curn ipsis mandatis originalibus, 
ad Curiam nostram deferant sine mora. Et si forte ipsi omnes presentes non 
fuerint, a duobus ipsorum qui celerius haberi poterint ... acta et mandata pen­
dentia et residua omnia in scriptis, secundum pred. modum et formam, reci­
pias sin e mora, ut ad exequenda .. . pred. . .. possis procedere sin e quali be t 
tarditate. Dat. ap. Lacumpensilem per mag. Guillelmum de Farumvilla etc. 
a. D. MCCLXXV, m. augusti, penultimo eiusdem, III incl., R.n.a. XI. 

FoNTI : ut supra. 
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11. - Pro Curia, de victualibus. 
Scriptum est Mag. Portulanis Sicilie etc. Cum beneplaciti nostri sit quod 

mercatoribus et aliis frumentum et ordeum extrahere volentibus extractio ip­
sius usque ad salmarum frumenti viginti milia et ordei salmarum decem milia 
de portubus Sicilie consuetis et licitis, ad rat. de une. auri XXX pro iure exi­
ture pro singulis C salmis frumenti et de une. auri XV pro singulis C salmis 
ordei ad minus, per eos nostre Curie exhibendis, vel si maior quantitas pro 
huiusmodi exitura frumenti et ordei haberi poterit, super quo utilitas nostre 
Curie procuratur, concedi debeat, et concessa mercatoribus ipsis et aliis, fru­
mentum et ordeum ipsum extrahere volentibus, _licentiam deferendi et mie­
tendi frumentum et ordeum ipsum ad vendendum ap. Venetias, partes Scla­
vonie, Clarentiam, Acon, Tunisium, Bugeam et partes alias Barbarie; ita ta­
men quod ab extrahentibus frumentum et ordeum ipsum recipiantur su:fficien­
tes et ydonei fideiussores, sub pena dupli valoris totius oneris, quod frumen­
tum et ordeum ipsum quod extraherent vel extrahi fecerint non miçtant vel 
deferant ap. Ianuam Pisas et alias terras occidentales, aut ad aliquas terras 
Paliologi, et quod de exoneratione et venditione ipsius, si exoneratur et. ven­
detur apud Tunisium vel Bugeam vel alias terras Regis Tunisii ab eodem 
Rege ... vel Vicario eius, et si exoneretur et vendatur in Acon a venerabili 
_patre fratre Thomasio Patriarca Ierosolimitano et Magistro sacre Militie do­
mus T empii in A con, et si [ exoneretur et vendatur] a p. Venetias a Duce Ve­
netiarum, si in Clarentia a Guillelmo Principe Achaye, et si in partibus Scla­
vonie a domino terre in qua exoneratum et venditum fuerit, si dominum 
habuerit, vel a potestate seu rectore ipsius terre, si potestatem vel rectorem 
habuerit, et a consule nostro et a consule provinciali, ubi huiusmodi consules 
fuerint, vobis Magistris Portulanis, de quorum iurisdictione frumentum et 
ordeum ipsum extraxerint, in certo et competenti termino prefigendo eisdem, 
ydoneas licteras referant responsales, continentes nomen et cognomen merca­
toris qui frumentum et ordeum ... illuc exoneraverit et vendiderit, quantum 
frumentum et ordeum ... ibidem per eum exoneratum et venditum fuerit 
nomen navis ... et padroni eiusdem navis cum qua frumentum et ordeum ipsum 
illuc portabitur, particulariter et distincte, preposito nichilominus per Vica­
rium nostrum Sicilie oneri cuius libet navis seu vasselli de ipso frumento et 
ordeo deferentis pro parte sua viso uno, ydoneo et fideli, ad expensas nostre 
Curie competentes, qui personaliter intersit onerationi frumenti et ordei quod 
onerabitur in navi seu vassello ipso, et intersit etiam et videat exonerationem 
ipsius quando exonerabitur ex eadem navi seu vassello in et terra vel loco 
de pred. terris licitis et permissis, in qua vel in quo mercatores ipsi et alii ... 
ipsum exoneraverint seu exonerari fecerint, ut de exoneratione ipsius frumenti 
et ordei et loco et terra in quo vel in qua frumentum et ordeum ipsum exone-
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rabitur ipse qui preponetur per eundem Vicarium, oneri cuiuslibet navis seu 
vasselli, ut dietum est, in reditu suo possit dieta Vicario et vobis verum testi­
monium perhibere, sicut Iohanni de Alneto etc., mag. Nicolao Baccelli etc. 
et Ieczolino de Marra etc. ap. nob. virum Robbertum Comitem Atrabatensem 
remanentibus, in Regno Sicilie a Faro citra Vicarium et Capitaneum Genera­
lem, super qua reservavimus nostre beneplacitum voluntatis. F. v. precipimus 
quatenus mercatoribus et aliis ... extrationem ipsius frumenti et ardei usque 
ad summam pred. recepto ab extrahentibus ... iure exiture, ... et recepta ab 
eis in forma pred. sufficienti et ydonea fideiussoria cautione ... quod frumen-
tum et ordeum ... ad pred. terras et partes prohibitas non ferant, et quod de 
eoxneratione et venditione ipsius ... secundum pred. formam ydoneas licteras 
referant responsales de portubus licitis et permissis iurisdictionis vestre ad 
extrationem vietualium deputatis concedere clebeatis, et quantitatem ipsam 
frumenti et orde i q uam eis extrahendi duxeritis concedendam, preci. modo 
usque ad summam pred., ... preposito per ... Vicarium nostrum [Sicilie] ... 
uno viro ... , ut est dictum mercatores ipsos et alias, quibus exonerationem 
huiusmodi frumenti et ardei concesseritis, extrabere permietatis, non obstan­
tibus mandatis nostris dudum dieta Vicario et vobis directis de non extra­
hendis victualibus de portubus et locis maritime ipsarum partium sine speciali 
pendenti Celsitudinis nostre mandato, quod de huiusmodi inhibitione nostra 
expressam faceret mentionem. Pecuniam vero totam, quam de iure exiture 
ipsius frumenti et ardei receperitis successive, sicut ad manus vestras perve­
nerit, per sufficientes et ydoneos nuncios vestros, vobis inde totaliter nostra 
Curia incumbente, Camere nostre integre assignetis. Nomina vero et cagno­
mina illorum, quibus extrationem huiusmodi frumenti et ardei concesseritis, 
in quantum cuhilibet illorum et de quibus portnbus, et cum quibus navibus 
et vassellis extracta fuerint, et quantum cum quolibet vassello vel navi, et 
quantum pro iure exiture ipsius receperitis, Mag. Rationalibus [Magne nostre 
Curie] ... distincte et particulariter significare curetis; cauti existentes ne pre­
lextu quantitatis pred. aliqua frumenti vel ardei seu quorumlibet aliorum 
leguminum quantitas in fraudem nostre Curie aliquatenus extrahatur. Nos 
enim predicto Vicario nostro Sicilie nostris damus licteris in mandatis, ut pre­
posito per eum ... oneri cuiuslibet navis ... viro uno ydoneo et fideli, de qua 
tamquam de se ipso confidat, modo predicto mercatores et alias, quibus 
predicto modo ipsius frumenti et ardei extrationem usque ad predictam sum­
mam concesseritis, de portubus licitis et permissis ... ad requisitionem ve­
stram extrahere patiatur. 

Data Neapoli per magistrum Guillelmum [de Farumvilla], XXIII dee .. 
lUI ind. (1275). (Reg. 24, f. 55 in Reg. Nuovi, I, f. Il). 

FoNTI: Nicolini, Cod. Dipl. Ven.-Nap., vol. l, P. I, pp. 123-125 (trascriz.). 
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12. - Pro Curia et emendis victualibus. 
Scriptum est Bartholomeo Acconzaioco et Laurentio Rufolo de Ravello, 

:vtagistris Procuratoribus et Portulanis Sicilie etc. Cum beneplaciti nostri sit 
quod extratio usque ad salmarum frumenti quadraginta milia et salmarum 
ordei viginti milia, ultra quantitatem extrationis viginti milium salmarum 
frumenti et decem milium salmarum ardei olim per Nos ad vendendum 
vobis concessa m, extra Regnum mercatoribus et aliis .. . extrahere volentibus 
ad subscriptam rationem per vos pro parte nostre Curie concedatur, volu­
mus ... quatenus ... extrationem ipsius usque ad pred. quantitatem ... de por­
tubus Sicilie consuetis et licitis, ad rationem de une. auri XXX pro exitura 
pro singulis C salmis frumenti et de une. auri XV pro singulis C salmis ordei 
ad minus, ... vel si maior quantitas ... haberi poterit, super quo utilitatem 
nostre Curie procuretis, cum plena conscientia et notitia Ade Morier, Vicarii 
Sicilie etc., cui super hoc scribimus, concedere debeatis; ... ita tamen quod 
ab extrahentibus ... recipiantur ... fìdeiussores ... quod frumentum et ordeum 
ipsum ... non mictant ... ad terras aliquas Paleologi vel terras aliorum inimico­
rum nostrorum, et quod, si ipsum deferant et vendant ap. Tunisium ... vel 
alias terras Regis Tunisii, ab eodem ... vel vicario suo, et si ... in Acon, a ... 
fra tre Thomasio Patriarcha Ierosolimitano . .. et si . .. in Venetiis, a Duce 
Venetiarum, si ap. Clarentiam a Guillelmo Principe Achaye, et si in pru·tibus 
Sclavonie, a domino terre in quo exoneratum ... fuerit, ... vobis ... ydoneas 
licteras referant responsales. Et si videtur vobis posse concedi ad extrahendum 
maiorem quantitatem victualium quam que superius est expressa, de pred. 
portubus Sicilie, eisdem Mag. Rationalibus intimetis ut exinde vobis nostrum 
beneplacitum rescribamus; et pecuniam, quam pro ... extratione ... recipere 
vas contingerit, . .. ad nostram cameram destinetis. Et qui a intelleximus quod 
in partibus Sicilie distrahitur et venditur frumentum et ordeum ad rat. de 
salmis frumenti X et ordei salmis XX pro qualibet uncia, et etiam pretio vi­
liori, ... mandamus quatenus salmarum frumenti decem milia et ordei salma­
rum decem milia, cum plena conscientia et notitia pred. vicarii, ad pred. 
rat. ... vel melius pretium, si habere poteritis; sin autem faciatis prout vobis 
melius videbitur expedire, et sicut pro vobis frumentum et ordeum emeretis 
de victualibus novis et bonis, sapienter et caute pro parte nostre Curie 
emere studeatis in partibus iurisdictionis vestre, in locis illis in quibus ut 
predicitur meliori pretio haberi possint et magis maritime ipsarum partium 
sin t. vicini, et victualia ipsa sin e mora qualibet cum navibus Curie nostre, si 
in partibus ipsis habentur, et in defectu ipsarum, quas propterea conducatis 
meliori pretio quo poterunt inveniri, ad partes Terre Laboris, vid. ap. Nea­
polim, mietere procuretis, illis qui in eisdem partibus per Nos statuentur, 
pro parte nostre Curie assignanda; ita quod per totum mensem septembris ... 
ad plus victualia ipsa omnia ... totaliter sint delata. Et si cum navibus Curie 
transmictentur, preposito naucleriis et aliis personis in eisdem navibus neces-
·Sario deputandis mercedem et alia consueta necessaria tribuatis, que omnia 
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exequamini de pecunia percepta per vos de extratione viginti milium salma­
rum frumenti et decem milium ... ordei olim ... extractarum auctoritate man­
dati nostri vobis proinde destinati, vel de quacumque alia pecunia Curie 
nostre, que est vel erit per manus vestras, et in eius defectu de pecunia Curie 
quam predictus Vicarius vobis per Iustitiarios Sicilie citra et ultra flumen 
Salsum faciet assignari, si forte sufficientem quantitatem pecunie de extrac­
tione pred. victualium non haberetis pro manibus, quam pecuniam ab eodem 
Vicario requirere debeatis; de cuius receptione pecunie facietis eis, qui vobis 
ipsam pecuniam assignaverint, et de hiis que pro pred. omnibus dederitis, 
recipiatis ad vestri cautelam ydoneam apodixam; et in quibus locis victualia 
ipsa empta fuerint, ad quam rationem et pro quanta pecunia quantitate, et 
quibus et quod et quantum solveritis pro delatura ipson1m ad portus, naulo 
et expensis propterea necessario facientis, eisdem Mag. Rationalibus distinte 
et sine mora qualibet ... intimetis. Super quibus quidem victualibus emendis 
sic sapienter et caute procedere studeatis, ut nulla fiat inde mentio quod 
victualia ipsa pro vobis emantur et fìant inde propterea victualia cariora. 
Scituri pro certo quod, si super executione pres. mandati nostri aliquam negli­
gentiam commiseritis vel defectum, ... contra vos ad penam procedi manda­
bimus iuxta nostre arbibium voluntatis et omne dapnum et interesse, quod 
proinde servitiis nostris emerserit, mandabimus de vestro proprio integre 
nostre Curie resarciri; cauti existentes quod tam super emptione ipsorum 
victualium quam super omnibus aliis supradictis Curiam nostram circumve­
niri vel decipi in aliquo non contigat. Scire tamen vos volumus quod non 
est intentionis nostre ut de pred. quadraginta milibus salmarum frumenti et 
viginti milibus salmarum ordei aliqua quantitas extrahi debeat, quousque 
empta fuerit quantitas predictorum decem milium salmarum frumenti et de­
cem milium ... ordei; propter quod volumus quod statim sin e qualibet mora 
et dilatione predicta quantitas victualium ematur, sic quod Curiam nostram 
non contingat ab moram emptionis ipsorum ius ammittere exiture predictorum 
quadraginta milium salmarum frumenti et vi gin ti milium .. . ordei; sci turi 
quod, si occasione pred. Curia nostra dampnum aliquid substineret, id de 
vestro proprio faceremus nostre Curie integre procul dubio resarciri, quia 
nolumus ob defectum culpam et negligentiam vestram totum et tale dapnum 
nostram Curiam substinere. Signifìcaturi eisdem Mag. Rationalibus quantita­
tem victualium que mense quolibet de eisdem portubus Sicilie extrahetur. 

Data Rome, penultimo iunii IIII ind. (Reg. 24, f. 63, in Reg. Nuovi, I, 
f. 13 e t.). 

FoNTI: Nicolini, o. c., pp. 134-137 (trascriz.). 

13. - Ai Portolani di Sicilia. 
cc Il 19 giugno vi abbiamo ordinato di comprare per la n. Curia 10.000 

salme di frumento ed altrettante d'orzo, 10 salme di frumento per oncia e 20 
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salme d'orzo per oncia. N astri am-ici provenienti dalla Sicilia c'informano che 
non solo si ma·ntiene tuttora il detto prezzo, ma vi è possibilità, col nuovo rac­
colto, che il prezzo scenda ancora. Comprate al prezzo migliore>>. 

Dat. Rome, V iulii, V ind. (Reg. 24, f. 64, in Reg. Nuovi, I, f. 14). 

FoNTI: N. N icolini, no t. 

14. - Pro Curia et emendis victualibus. 
Scriptum est Mag. Portulanis et procuratoribus Sicilie etc. Quia scripsi­

mus pridem vobis ut cum piena conscientia et notitia Ade Morier, Vicarii Si­
cilie .. . e m ere deberetis frumenti salmarum decem milia et orde i salmarum 
decem milia in locis videlicet maritime iurisdietionis vestre ad rationem de sal­
mis frumenti decem per unciam et ordei ... viginti, vel ad melius ... nec cariori 
foro emere deberetis, eo quod nostra intellexerat Celsitudo quod ... ad pred. 
rat. ... vendebantur et a festo Pascatis citra ... sic fuit venditum ... et credimus 
quod propter pres. novam recollectionem victualium in eisdem partibus fient 
victualia viliora, et volumus quod in emendis ipsis victualibus ulla mora defec­
tus per vos vel negligentia committatur, quod incontinenti emantur ad rat. 
pred., ne ex mora ipsa extractio quadraginta milium salmarum frumenti et vi­
ginti milium ordei, concessa vobis ad vendendum mercatoribus et aliis volen­
tibus victualia extrahere et deferre extra Regnum, ... reciperet tarditatem, ·et 
possemus exinde ius ammittere exiture, f. v. sub pena CC une. auri ... manda­
mus quatenus ... nullam committatis tarditatem negligentiam vel defectum, ut 
ex mora emptionis ipsorum ius exiture pred .... frumenti et ... ordei ammittamus, 
dantes pro ipsis emendis victualibus arras venditoribus omnium victualium 
pred., ita quod incontinenti omnia ipsa victualia emantur et infallibiliter ha­
beantur ad rat. superius nominatam. Credimus enim quod, si in emendis ipsis 
victualibus commiseritis tarditatem, possent exinde fieri ipsa victualia cariora; 
scituri pro firmo quod, si in emendis omnibus pred. victualibus moram defec­
tum tarditatem et negligentiam duxeritis commictendas, totum id quod de iure 
extrationis ipsorum victualium Curia nostra ammictet, preter penam pred. CC 
une. auri, quas a vobis irremissibiliter exigi faciemus, de vestro proprio man­
dabimus integre nostre Curie resarciri. Rescripturi nichilominus statim Mag. 
Rationalibus Magne Curie nostre nobiscum morantibus totam quantitatem 
victualium quam emeritis, a quibus, in quibus locis, ad quam rationem et 
pro quanta pecunie quantitate, nec non arras, quas singulis venditoribus ipso­
rum victualium dederitis, particulariter et distincte. Que victualia statim ... 
ap. Neapolim ... mietere debeatis ... 

Data Rome, VIIII iulii, IIII incl. (Reg. 24, f. 64 t. in Reg. Nuovi, f. 14, t.). 

FoNTI: Nicolini, o. c., p. 138 sg. (trascriz.). 

15. - Mag. Portulano et Procuratori Principatus. 
Ex parte abbatis et conventus monasterii Cavensis ... fuit ... supplicatum 
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ut cum ipsi consueverint vivere ac sustentari de massariarum suarum victua­
libus quas pred. monasterium habet in ... S. Matheo ad duo flumina., Puczillo, 
Castro Abbatis, Sileri et Criptis ac victualia massariarum ipsarum per terram 
propter viarum discrimina deferri facere nequeant licentiam ipsis extrahendi 
de portubus S. Mathei ad duo flumina, Puczilli, Castri Abbatis, Sileris et 
Criptarum per mare ac deferenda ad portum veteris de Salerno cum barcis 
parvis usque ad quantitatem trecentarum salmarum inter frumentum ordeum 
et legumina pro usu monasterii supradicti, ... concedere dignaremur. Nos 
igitur mandamus quatinus recepta . .. ydonea fideiussoria cautione, quod 
victualia ipsa alibi non deferant ... ipsos suprascriptam victualium quantita­
tem ... (transferre ad portum Veteris) patiaris ... 

Data Rome, XI iulii, IV ind. (1276). (Reg. 24, f. 64 t. in Reg. Nuovi I, 
f. 14 t.). 

FoNTI: Carucci, Cod. Dipl. Salem. etc., p. 466 (trascriz.). 

16. - Responsales. 
Scriptum est eidem Mag. Portulano Apulie etc. Significasti Culmini no­

stro ... quod, recepto nuper Celsitudinis nostre mandato, ut extractionem 
salmarum frumenti viginti milium et ... ardei decem milum, ultra quantitatem 
extractionis decem milium salmarum frumenti et quinque milium ... ardei, 
tibi ad vendendum pro parte Curie nostre concessam, ferendarum extra Re­
gnum mercatoribus et aliis frumentum et ordeum ipsum voluntarie extrahere 
volentibus de portubus decrete tibi provincie, ... concedere debeas ad rat. de 
une. auri XXX pro singulis C salmis frumenti et . .. XV pro singulis C salmis 
ardei ad minus ... super procuranda ex eo utilitate Curie nostre totis viribus 
laborasti, et cum pauci mercatores comparerent coram te, qui extractionem 
alicuius quantitatis victualium de summa pred. peterent sibi concedi, non ad 
raiionem predictam, set ad rat. de une. auri XX pro singulis C salmis fru­
menti et de une. auri X pro singulis C salmis ardei, tantum se daturos pro 
iure exiture ipsorum victualium offerebant; super quo rescribi tibi nostnim 
benepladtum supplicasti; ad quod tibi taliter duximus respondendum quod, 
cum beneplaciti nostri non sit quod ius extractionis ipsius pro minori quan­
titate XXX une. auri pro singulis C salmis frumenti et ... XV pro singulis cen­
tum salmis ardei, ... volumus ... quatenus, si ius exiture huiusmodi ad eandem 
rat. .. . vendi poteri t, studeas exinde utilitatem nostre Curie procurare, iuxta 
quod datum · est tibi per alias nostras licteras in mandatis, et pro minori 
pretio ... extrationem huiusmodi alicui non concedas. Multi enim et diversi 
mercatores, in Curia nostra presentes, emerunt extrationem huiusmodi ad 
pred. rat. de une. auri XXX ... et XV ... Preterea, quia sicut accepimus dubium 
tibi emergit si beneplaciti nostri existat quod extractio predictorum victua­
lium volentibus victualia ipsa ap. Ianuam vel Pisas deferre vel mittere per 
t13. pro patte nostre Curie concedatur, eo quod in licteris nostris, ti bi missis 
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propter ea. id sicut asseritur minime continetur, sciat tua fidelitas quod, cum 
inter Nos et ambassatores comunis Ianue de mandato et voluntate hone 
memorie ... Innocentii pape V pax sit et concordia sollempniter celebrata, 
propter quod Celsitudini nostre placet ut ad predictam terram Ianue, quod 
deferri victualia de Regno nostro hactenus erat prohibitum, et ap. Pisas, sicut 
ad alias terras amico rum nostrorum, recepto · iure exiture .. . ad rat. de une. 
auri XXX ... et XV ... victualia sine aliqua contradictione ferantur, mandamus 
quatenus mercatoribus et personis aliis quibusqumque volentibus victualia 
ad pred. civitates Pisarum et Ianue vel ad alteram eorum mietere vel deferre, 
extrationem, ... recepto prius ... iure exiture ... ad pred. rat .... ac ydonea et 
sufficienti fideicautione quod victualia ipsa ad terras Paleologi vel aliorum 
inimicorum nostrorum non deferant, et quod te ipsorum èxoneratione facienda 
in predictis terris Pisarum vel Ianue, a Potestate consilio et comuni Ianue, si 
in eadem terra Ianue fuerint exonerata victualia que extraxerint, et si exone­
rata fuerint aput Pisas, a Raynaldo Pentelli, Vicario nostro in Tuscia etc., 
ti bi in certo et competenti termino ydoneas referant responsales, . .. conce­
das ... Data Vetralli, VIII augusti 1111 indictionis (1276). 

(In margine: << Responsales quod non concedatur extractionem victualium 
pro minori pretio XXX unciarum pro singulis C salmis frumenti et unciarurn 
XV pro singulis C salmis ardei. Quod concedat extrationem victualium volen­
tibus ipsas deferre aput Ianuam vel Pisas. De Curia n). (Reg. 24, f. 67 in Reg. 
Nuovi I, f. 15). 

FoNTI: Nicolini, o. c., p. 149 sg. (trascriz.). 

17. - Pro Curia et victualibus extrahendis, ferendis Ianuam vel Pisas. 
Scriptum,.est Bartholomeo Acconzaioco et Laurentio Rufulo, Mag. Portu­

lartis et Procuratoribus Sicilie etc. Quia, sicut accepimus, dubium vobis emer­
git si beneplaciti nostri existat quod extractio victualium, quam de portubus 
decrete vobis provincie ... per vos volentibus victualia ipsa ... extrahere, fe­
renda extra Regnum, cum notitia et conscientia Ade Ivlorier, Vicarii Sicilie, ... 
ad rat. de une. auri XXX pro singulis C salmis frumenti et ... XV pro singulis C 
salmis ardei ad minus, per eos pro iure exiture ... exhibendis, concedi man­
davimus mercatoribus et aliis, qui vellent victualia ipsa deferre vel mietere 
apud Pisas vel Ianuam, concedatur, ... sciat f. v. quod ... placet Celsitudini 
nostre ut ad pred. terram Ianue ... et ap. Pisas, ... recepto iure ... pro victua­
libus ipsis, ... victualia sine aliqua contraditione ferantur ... 

Data Vetralle, VIII augusti, IIII ind. (Reg. 24, f. 67 t. Reg. nov. I f. 157). 

FoNTI: Nicolini, o; c., p. 151 (trascriz.). 

18. - (Ai P ortolani di Sicilia. Si parla delf acquisto di 10.000 salme di fru-
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mento e altrettante di orzo). Dat. Vetralle, XVII augusti V ind. (Reg. 24, f. 68, 
in Reg. Nuovi, f. 16). 

FoNTI: Ms. Ms. N. Nicolini, not. 

19. - Karolus Dei gratia rex Sicilie Ducatus Apulie et principatus Capue, 
alme urbis senator, Andegavie Provincie et Forcharcherii comes, Romani im­
perii in Tuscia per Sanctam Romanam Eccles!am vicarius generalis. Mag. Por­
tulanis Sicilie ... Venerabilis pater Pactensis Episcopus dilectus noster, Celsi­
tudini nostre supplicavit ... ut cum inhibicionem factam, ne mercator aliquis 
alibi quam in portubus nostri demanii mercimonia onerarent ... (mer)catores 
nonnulli ad insulas Bulcani et Lipari ad emendum sulfhur, alumen, carbones, 
lapides et scopas ac deferendum illa ad. vendendum per terras fìdelium et 
amicorum nostrorum (non ha)buerunt licentiam in mercatoribus tam Lipari 
quam aliis ad predictas insulas, propterea ire volentibus emendi merces huius­
modi illasque ferendi ad vendendum infra Regnum vel extra ad terras (fi­
de )lium et amicorum nostrorum fui t hactenus consuetum, benigne concedere 
dignaremur. Nos igitur suis supplicationibus benignius inclinati, f. v. quatenus 
mercatoribus ipsis ydonea quam neçessaria caucione quod mercimonia ipsa 
alibi quam ad terras fidelium et amicorum nostrorum non deferant ac iure 
Curie nostre siquidem debetur ipsos mercatores de predictis insulis extrahere 
ac ad terras easdem deferre iuxta consuetudinem in talibus hactenus obser­
vata, sine contradictione aliqua pennictatis, proviso quod pretextu presencium 
victualium ... aliqua prohibita per eos de predictis insulis seu aliunde nulla­
tenus extrahantur. Mandato alio huic contrario vobis vel predecessoribus ve­
stris facto, per quod presentis mandati exercitio ipse ... vel differri aliqua­
tenus non obstante. Data Rome, per mag. Guillelmum de Farumvilla Prepo­
situm Sancti Amati Duacensis regni Sicilie vicecancellarium. A. D. millesimo 
ducentesimo septuagesimo sexto, die XVIII maij, IV ind., R.n.a. XI. 

FoNTI: Trascr. di G. Coniglio dall'originale conse1vato nell'Archivio Capitolare di 
Patti, Perg. n. 3; cfr. Garufi, Proprietà dei terreni pomiciferi di Lipari, p. 18. 

ADD. AD REG. LXXI 

20. - Quod non intendatur licteris aliquorum officialium de Curia regia. 
Karolus Dei gratia Rex Sicilie etc. Iustitiario Terre Laboris et Comitatus 

Molisii etc. Cum N os nullis officialium nostrorum de nostra Curia eorum lic­
teris quantumcumque in Curia nostre vel alie favore quomodolibet dirigantur 
parere per officiales universitates aliosque fideles nostros Regni velimus ali­
quatenus Nobis intendi, f. t. ... precipimus quatenus universitatibus singulis 
ac baiulis, magistris iuratis. et iudicil:ms universitatum ipsarum terrarum de­
crete tibi provincie inserta forma presentium, ex parte Culminis nostri districte 
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preciptas quod licteris Cancellarii seu Vicecancellarii Regni Sicilie Mag. Iu­
stitiarii seu Vicemag. Iustitiarii, Mag. Rationalium, Thesaurariorum nostrorum 
Senescalli seu vicesenescalli aliorumque officialium Curie nostre cuiuscumque 
gradus et condicionis existant, eorum sigillis munitis sive in favore Curie 
nostre vel aliorum sive de exigenda pena seu quocumque alio dirigantur ne­
gocio nullatenus pareant nec intendant nec per Maiestatis nostre patentes vel 
clausas licteras missas illis atque mictendas sicut videbimus ex:pedire. Si vero 
alique officialium pred. lictere iam universitatibus ipsis vel nostris fidelibus 
emananmt vel deinceps emanati contingerit, illas statim per eosdem fideles 
nostros volumus nostre Celsitudini destinari, quod te et ceteros fideles nostros 
decrete tibi provincie inviolabiliter volumus observare, attencius provisurus 
ne aliqua in hoc commictatur negligentia vel defectus sicut indignacionem 
nostri Culminis desideras evitare. Dat. ap. Lacumpensilem per mag. Guillel­
mum de Farumvilla etc. a. D. MCCLXXV, die primo septembris IIII ind., 
R. n. a. XI. 

FoNTI: Carte orig. in Arch., Busta I, fase. I. 

21. - Pro Curia de exhibenda pecunia pro reparatione palatii Bellovideris. 
Karolus etc. Gualterio de Summeroso lustitiario Terre Laboris etc. Du­

dum qd. Galotto de Floriaco predecessori tuo scripsimus in hec verba: 
Karolus etc. Galotto de Floriaco etc. Quia palatium Bellovidere, situm 

in iurisdictione tua reparari et refici volumus sine mora, et significasti Celsi­
tudini nostre ... quod per inquisitionem per te inde factam invenisti quod 
dirutum extitit per homines Capue., Averse et Neapolis et quod, facta exti­
matione de hiis que in palatio ipso reparanda et reficienda sunt, et pro quanta 
pecunie quantitate reparari et refici possunt, extimatio reparationis ipsius as­
sendit ad summam une. auri CCCXL, f. t. .. . mandamus quatenus, ... p re d. 
summam pecunie inter pred. terras pro rata secundum taxationem pres. gen. 
subventionis maritagii in terris ipsis pro Curia nostra factam distribuas et 
eam totaliter distributam inter homines terrarum ipsarum per taxatores et 
collectores eligendos per universitates ipsas particulariter teneri et recolligi 
facias; set ut in refeccione et reparatione ipsius celeriter procedatur; volumus 
et t. f. mandamus ut pecuniam necessariam pro refeccione et reparatione ip­
sius palacii usque ad summam pred. extimationis, successive, sicut fuerit 
oportuna, ita pro continue et bene ... procedatur de pecunia pres. gen. 
subventionis maritagii in tua iurisdictione imposita que est etc. Gracie 
Fideli et Nicolao de Marino de Aversa ... quos super expensis faciendis pro 
refectione et reparatione ipsius palatii duximus statuendos nomine mutui, 
sine difficultate qualibet debeas exhibere, restituenda tibi ipsi postmodo in 
pecunia eiusdem subventionis de supradicta pecunia quam propterea recolle­
geris ab universitatibus supradictis non obstante ... mandato etc. contrario .... 
tibi facto. Recepturus etc. sic facturus quod de tota quantitate diete subven-
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tionis quam pro expensis reparationis et refectionis ipsius palacii dederis, de 
pred. pecunia recolligenda a pred. universitatibus tibi pro parte nostre Curie 
integre satisflat. Si vero homines terrarum ipsarum velint dicere quod spe­
ciales persone palacium ipsum diruerunt, vocatis qui fuerint evocandi, eis 
exinde f;:tcias iustitie complementum, tu tamen de recollectione ipsius pecunie 
non desistas. 

De p re d. extimatione reparationis et refectionis . .. palacii et pred. quan­
titate pecunie, pro qua palacium ipsum reparari potest, fieri facias tibi ... con­
similia instrumenta continentia formam presentium, nomina et cognomina 
extimationis et reparationis ipsius operis, partes et loca in quibus palatium 
ipsum indiget reparari et pred. quantitatem pecunie pro qua palacium ipsum 
potest reparari; quorum unum tibi retineas, aliud dictis expensoribus assignes 
et tercium Mag. Rationalibus Magne Curie nostre destinare procures. Dat. 
Capue, per mag. Guillelmum de Farumvilla, decanum Sancti Petri Virorum 
Aurelianensium, Hegni Sicilie Vicecancellarium, a. D. MCCLXXV mense ma­
dii, XXII eiusdem, III ind. R. n. a. X. 

Cumque super reparatione et refectione dicti palacii velimus sine mora 
procedi, ut bene et celeriter compleatur, f. t. ... precipimus quatenus prescrip­
tum mandatum nostrum factum pred. qd. precessori tuo, in hiis in quibus 
per eundem precessorem tuum completum non extitit iuxta ipsius continen­
tiam in omnibus et per omnia ... exequaris exhibiturus pecuniam pro expensis 
reparationis et refectionis eiusdem palatii iud. Petro de Benedicto et Gracie 
Fideli de Aversa ... expensoribus eiusdem operis usque ad summam pred. ex­
timationis, reparationis et refectionis palatii supradicti, contentam in pred. 
mandato nostro eidem precessori tui directo, sicut fuerit oportunum, de qua­
cumque pecunia Curie nostre que est etc. et etiam de pecunia pres. gen. sub­
ventionis maritagii in partibus ipsis imposite nomine mutui, deducta inde 
quantitate illa quam dictum qd. precessorem tuum de pred. summa extima­
tionis huiusmodi expensoribus ... operis tibi constiterit tribuisse, et quanti­
tutem totam cuiuscumque pecunie Curie nostre, quam pro expensis eiusdem 
operis dictis expensoribus decreveris exhibendum, recolligere et habere stu­
deas de pred. pecunia quam pro rata secundum intimationem pres. gen. sub­
ventionis maritagii taxari et recolligi mandavimus ab hominibus Averse, Ca­
pue et Neapolis. Et si dictus qd. precessor tuus ad taxacionem eiusdem pe­
cunie forsitan non processit, tu eam secundum ratam pred. inter homines 
terrarum ipsarum taxari et recolligi facias sine mora, et pecuniam ipsam 
totam, quam propterea de pecunia Curie nostre solveris, restituas tibi ipsi 
in illa pecunia Curie nostre; de qua quantitate eadem solveris de pred. 
pecunia .recolligenda ab universitatibus supradictis. De pecunia vero Curie, 
quam pred. expensoribus dederis nomine mutui, ab eis recipias ad tui cau­
telam et de pecunia qua receperis ah universitatibus supradictis vel collec­
toribus electis vel eligendis per eos ad pred. pecuniam taxandam et recolli­
gendam facias eam assignantibus ydoneas apodixas; sic facturus quod acca-
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sione pecunie super celeri et efficaci complemento reparationis palatii nul­
lam moram vel defectum ... intervenire contingat. Huic enim mandato nostro 
observare nolumus aliquod aliud mandatum nostrum contrarium tibi factum 
et specialiter de pred. pecunia ... subventionis ad ... Cameram destinanda. 
Quam pecuniam sic celeriter ... exhibeas ... expensoribus supradictis, quod 
palatium ipsum cito immo citius compleatur, ut in eo ad tardius per totum 
mensem octobris p. f. hospitari habiliter valeamus. Dat. ap. Lacumpensilem 
per mag. Guillelmum de Farumvilla etc. a. D. MCCLXXV, mense septembris 
VII eiusdem, IV incl. R. n. a. XI. 

Fom"I: ut supra. 

22. - Responsales de eodem negocio terrarum alleviatarum et gravatarum. 
Karolus Dei gratia Rex Sicilie etc. Gualterio de Summeroso etc. Quia 

significasti Celsitudini nostre per licteras tuas te récepisse a nostra Celsitudine 
in mandatis ut una cum Mag. Procuratore ipsarum parcium, iud. tuo et not. 
actorum tecum per nostram Curiam deputatis ... inquirere debeas, cum con~ 
silio proborum virorum terrarum famosarum usque ad certum numerum de 
terris exhabitatis et destinatis, tam demanii quam ecclesiarum, Comitum et 
Baronum nec non de terris alleviatis et aggravatis in iurisdicione tua in taxa­
tione pres. gen. sub. maritagii et de quantitate in qualibet earum in taxatione 
ipsa secunduin taxacionem [a]liarum terrarum vicinarum ultra debitum est 
gravata vel alleviata et ad quem modum comode reduci debeant et taxari et 
inquisicionem ipsam in scriptis redactam sub sigillo tuo et sigillo dicti Mag. 
Procuratoris et dictorum iud. et not. ad nostram Curiam destinares et ad exe­
qucionem dicti mandati procedere non poteras, eo quod Mag. Procurator est 
a partibus ipsis absens et iud. tuus tecum per nostram Curiam deputatus, 
nonclum ad te venerat et transumptum eciam taxacionis pres. gen. subvencio­
nis maritagii habere petebas, tibi duximus taliter respondendum; quod trans­
umptum cedule taxacionis pred. qualis subvencio maritagii dudum misse sub 
sigillo nostro qd. Calotta de Floriaco tuo in officio precessori requiras et reci­
pias a notariis qui fuerunt cum pred. qd. Galotto per quos acta et mandata 
pendentia et residua de tempore officii dicti Galotti tibi mandavimus assignari. 
Iudicem vero tuum ad te iam credimus pervenisse et Mag. Procurator ipsa­
rnm partiùm in proximo ad partes ipsas de nostra Curia revertetur, quo re­
deunte simul cum eo · iud. et actorum not. tecum per nostram Curiam depu­
tatis, pred. mandatum nostrum iuxta ipsilis continentiam diligenter ... exe­
quaris. Data ap. Lacumpensilem per mag. Guillelmum de Farumvilla etc. 
A. D. MCCLXXV, ·mense septembìis, VII eiusdem IIII ind. R. n. a. Xl. 

FoNTI: ut supra. 

23. - Pro Curia de citando Petro filio Ricterii de Tocco. 
Karolus Dei gratia Rex Sicilie etc. Iustitiario Terre Laboris et Comitatus 
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Molisii etc. Cum Petrus filius maior natu Ricterii de Tocto cuidam fratri suo 
uterino premortuo, Tebaldo nomine, f. qd. Oddonis de Turre maiori, se asse­
rens de iure succedere medietatem casalis Ortule siti in Comitato Caserte, 
quod est unius militis pheudum in capite, possessionem medietatis casalis 
ipsius apprehendisse dicatur, licteris a nostra Excellencia de assecuracione 
iuxta Regni nostri consuetudinem non obtentis, f. t. ... mandamus quatenus 
cum procuratores Fisci nostri velint eundem Petruro de medietate casalis ip­
sius in Magna Curia nostra ad quam spectare dicitur, eo maxime quod per qd. 
Comitem Casertanum, qui concessisse dicitur, medietas casalis ipsius concedi 
non potuit, coram vicemagistro et iudicibus convenire, pred. Petruro ex parte 
nostra perhemptorie cites ut octavo post citationem tuam cum iuribus que 
habet in ipso casale in ipsa Curia se preset procuratoribus Fisci nostri de pre­
missis in iudicio responsurus, die citato cum forma presentium, coram quibus 
et quicquid inde feceris dictis Vicemagistro Iustitiario et iudicibus eiusdem 
Curie rescripturus. Dat. ap. Lacumpensilem per mag. Guillelmum de Farum­
villa etc., mense septembris, VIIII eiusdem, IIII ind., R. n. a. XI.